
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 724 / 2019 del 27/06/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE ¿ CORRIDOIO PLURIMODALE 
TIRRENO  BRENNERO  ¿  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 
L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" RIQUALIFICAZIONE 
DELLA SP 33 DI COLTARO NEL COMUNE DI SISSA¿ - INTERVENTO N°5 - 
AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  BOTTA ELISA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
CA86E27209111D106329E64F33FE8DC18A50CC6EBDF42AD473F3DB85565C44C283B1437AB946F5FA30CC2B6FFC42BF5BEF
1B208A49C27FC34119B8DD2D8DE67C
Scheda Corte Conti Politechnica2.xls 
91745E87E0CA8A85DC9EFC14679ED51CE958901383D70F1238FD07FEC9957F75D2CC9D6201D32323DA71B1A0D1DAEAE6D4
52335CAF3FE5D057D04B1563DC0AAB

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE – CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 
BRENNERO – RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO 
(PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  -  NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO" 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SP 33 DI COLTARO NEL COMUNE DI SISSA” - INTERVENTO N°5 - 
AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 

__________________

IL RESPONSABILE

DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI INFRASTRUTTURE
 
 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di  
Delega;
 
Premesso che:
che il codice CUP è il n° D21B12000070007
che il codice CIG è il n°  44046017B9
 
PREMESSO INOLTRE
che in data 11 luglio 2005 la Autocamionale della Cisa S.p.a e la Provincia hanno sottoscritto un 
accordo denominato “Protocollo d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità 
locale  nella  Provincia  di  Parma”,  nell’ambito  del  progetto  del  Corridoio  Plurimodale  Tirreno  –  
Brennero in cui sono stati approvati con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle 
strade Provinciali;
 
che con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 si è provveduto ad approvare lo schema del protocollo 
d’intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa s.p.a., riguardante il trasferimento di 
fondi alla Provincia di Parma per la progettazione degli “interventi di adeguamento della viabilità 
locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa 
– Autostrada A22 del Brennero “Fontevivo - Nogarole Rocca, 1° lotto: “Fontevivo – Trecasali/Terre 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Verdiane”;
 
che con la Determinazione Dirigenziale n. 1685 del 02/07/2012  è stato approvato, fra le altre 
cose, di procedere al conferimento dell’incarico professionale esterno relativo alla “Progettazione 
preliminare,  definitiva,  esecutiva,  rilievi  topografici,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori dei lavori di riqualificazione della SP 33 di Coltaro 
nel Comune di Sissa” di cui al punto 6. comma d) art.1 del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 
11/07/2005;
 
che a seguito dell'espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D.Lgs.  
163/2006, con Determinazione Dirigenziale n. 2250 dell'11/09/2012 l'incarico in oggetto è stato 
affidato all’arch. Isabella Tagliavini dello studio Politechnica P.I. 02171790344 con sede legale in 
via Martiri della Liberazione 27, 43126 Parma, per un importo di € 23.600,00 oltre CNPAIA ed IVA 
di legge al 21%, per complessivi € 29.698,24, come da Disciplinare Prot. n. 14492 del 17/10/2012;
 
che con Atto di Giunta n. 122 del 27/03/2014 si è provveduto ad approvare un ulteriore schema di  
protocollo d’intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, (Fase 2) riguardante il 
trasferimento di fondi alla Provincia di Parma per la progettazione di n° 3 ulteriori interventi di 
“Adeguamento  della  viabilità  locale  nella  Provincia  di  Parma”  nell’ambito  del  raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole 
Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”, contenuti nell’elenco di opere relativo al  
protocollo del 2005 e il trasferimento dei fondi per la realizzazione di tutti gli interventi previsti;
 
che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma 
e Autocamionale della Cisa s.p.a, approvato con Delibera di Giunta n. 122/2014 in cui è previsto il 
trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la  progettazione 
esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia 
di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del 
Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;
 
che nel corso della progettazione preliminare e definitiva sono state necessarie alcune revisioni 
progettuali;
  
che con D.P. n. 92/2019 è stato approvato il progetto definitivo per un importo complessivo pari a  
€ 550.000,00;
 
che  in  data  6  giugno  2019  in  un incontro  con  il  Comune di  Sissa  Trecasali  è  stato  ritenuto 
opportuno da entrambi gli Enti procedere ad un’ulteriore revisione progettuale con un aumento 
dell’importo complessivo per consentire un miglioramento progettuale, in particolare per la qualità 
dei materiali e una necessaria revisione prezzi, in considerazioni delle modalità di affidamento dei 
lavori;
 
che  dovrà  quindi  essere  predisposto  un  progetto  esecutivo  aggiornato  e  maggiorato  con  un 
importo complessivo che scaturirà dal nuovo quadro economico;

 
che  il  D.Lgs.  n.  50/2016  art.  31,  comma  8  prevede  che  l’affidamento  di  servizi  attinenti  
l’architettura  e  l’ingegneria  di  importo  inferiore  a  quarantamila  euro  possa  essere  effettuato 
direttamente;

 

che  le  Linee  Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Indirizzi  generali 
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  indicano:  “Un … elemento  
cardine  è  costituito  dall’essere  svolte  la  progettazione  definitiva  e  quella  esecutiva,  
preferibilmente, dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al processo (art.  

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



23, comma 12);

 

che in particolare nel  caso in  esame si  tratta  di  modifica  di  una progettazione già svolta  dal 
soggetto che ha già l’incarico per il livello successivo di progettazione esecutiva;

 

che per l'esecuzione della prestazione in oggetto, sentito il Dirigente del Servizio, è necessario 
quindi  integrare  l’incarico  già  affidato  all’arch.  Isabella  Tagliavini  dello  studio  Politechnica  P.I. 
02171790344 con sede legale in via Martiri della Liberazione 27, 43126 Parma per un importo di € 
6.000,00 oltre a oneri (4%) e IVA (22%) per un totale di € 7.612,80 calcolato sulla base del DM 
17/06/2016 a cui è stato applicato lo sconto offerto (20%);

 

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti; 

 

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

 

Richiamati:

l'art. 24  del D.Lgs. n. 50/2016;
l’articolo 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;
 

DETERMINA

 

di affidare le prestazioni professionali per la revisione progettuale concordata con il Comune di 
Sissa Trecasali  dell’intervento “Riqualifica della SP33 Variante di Coltaro in loc. Coltaro” inserito 
nel  protocollo  d’intesa  finalizzato  agli  interventi  di  adeguamento  della  viabilità  locale  nella 
Provincia di Parma”, intervento n° 5, nell’ambito del progetto del Corridoio Plurimodale Tirreno – 
Brennero, all’arch. Isabella Tagliavini dello studio Politechnica P.I. 02171790344 con sede legale in 
via Martiri della Liberazione 27, 43126 Parma per un importo di € 6.000,00 oltre a oneri (4%) e IVA 
(22%) per un totale di € 7.612,80  per le motivazioni espresse in premessa;
 
di  approvare  l’integrazione  alla  Lettera  d’Ordine  che  disciplina  i  rapporti  con  l’incaricato, 
depositata presso il Servizio;
 
di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

 

di impegnare la spesa complessiva di € 7.612,80 al Cap. 266900240000 (Incarichi professionali 
per investimenti viabilità), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), programma 05 
(Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 (Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti) 473 del bil. 2019 rinumerato a seguito del D.P. 47/2019 per esigibilità 
posticipata;

 
di  confermare che la suddetta  spesa è finanziata  dal  contributo di  Autocisa S.p.a. al  Capitolo 
149700150700 Autocamionale della  Cisa Interventi  di  adeguamento viabilità  progetto Corridoio 
Plurimodale Tirreno-Brennero, Titolo 4, Tipologia 200 Contributi agli investimenti, Codice Bilancio 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti da imprese partecipate) acc. 339/2019 riaccertato 
con D.P. 47/2019 per esigibilità posticipata per l’importo di € 97.362,67 interamente da riscuotere 

 Il Responsabile
 BOTTA ELISA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n° 724 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE ¿ CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 
BRENNERO ¿ RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - 
FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° 
LOTTO" RIQUALIFICAZIONE DELLA SP 33 DI COLTARO NEL COMUNE DI SISSA¿ - 
INTERVENTO N°5 - AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

266900240000 BIL.2019 IP. 
473 SUB. 448 

149700150700 AUTOCISA 7.612,80

Per un totale complessivo di spesa di € 7.612.80

NOTE: IL PROGETTO DEFINITIVO E' STATO APPROVATO CON DP. 98/19

Parma li, 01/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


